Bodleian Libraries

UNIVERSITY OF OXFORD

This book is part of the collection held by the Bodleian Libraries and scanned by Google, Inc. for the Google Books Library Project.

For more information see:

<http://www.bodleian.ox.ac.uk/dbooks>

This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 2.0 UK: England & Wales (CC BY-NC-SA 2.0) licence.

DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS,
QUÆDAM,
DE

Sedentariæ Vitæ Malis,

AMPLECTENS.

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GULIELMI ROBERTSON, S. S. T. P.

ACADEMIÆ EDINBURGENÆ Præfeci;

NEC NON

Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,

Et nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ decreto,

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

JOANNES POTTER,

ANGLUS.

Sodalit. Chir. Londin. Soc.

Societ. Reg. Med. Edin.

ET

Natur. Studiof. Soc.

NEC NON

Societ. Physic. Chir. Soc. Hon.

Ad diem 24. Junii, hora locoque solitis.

————— ‘*Vitanda est improba Siren*

‘*Desidia.*’

HOR. SAT. L. ii. S. 3.

EDINBURGI:
Apud BALFOUR et SMELLIE,
Academiae Typographos.

M,DCC,LXXXIV.

VIRO ILLUSTRISSIMO
CÆCILIO WRAY,

BARONETTO,

SUMMA ANIMI BENIGNITATE,

MORUM COMITATE,

E T

QUOTQUOT NATURAM EXORNANT

HUMANAM VIRTUTIBUS,

INSIGNITO;

OB INTEMERATAM FIDEM,

PATRIÆQUE AMOREM,

VENERANDO;

HANC DISSERTATIONEM,

BENEVOLENTIÆ, AC AMICITIÆ

QUA SE DIGNATUS EST,

MONUMENTUM,

D. D. CQ.

JOANNES POTTER.

DISSERTATIO MEDICA,

INAUGURALIS,

DE

Sedentariae Vitae Malis.

PROOEMIUM.

§ I. **H**OMO, prae cunctis animantibus, quae summi Numinis potentiam et sapientiam ostendunt, admiratione dignus est; sive corporis consummatam fabricam contempleris, sive mentis facultates, quibus ille praeditus, inter omnes longe praestat, et dominatur.

§ II. Ita a natura comparatum est humanum corpus, ut variam pro variis, quibus destinatur, plagis externam adsumat speciem. Siquidem omnibus in terris, dum rude adhuc et incultum esset
† A ingenium,

ingenium, per solam industriam res, ad vitam necessarias, quas sapientissimus Creator regioni accommodavit, sibi quisque compararet. Verique simile est, diversos homines ad diversas regiones esse destinatos. In frigidissimis regionibus, penuria vegetabilium, incolas venando victum quaerere coegit.*

- ‘ By chace our long-lived fathers earned their food ;
- ‘ Toil strung their nerves, and purified their blood.’

In temperatis, partim ex plantis, partim ex animalibus, vivitur. In fervidis, fructus, sponte sua ex terrae gremio uberrime provenientes, nutrimentum facilius suppeditant :

- ‘ Fundit humo facilem victum justissima tellus.’

Ubi igitur corpus, ob nimis propinquum solis currum, labori sustinendo impar est ; ibi quoque minor incidit laboris necessitas.

§ III. *Neque solum necessitas, sed etiam innata cuique propensio, ad corporis exercitationem impellit. Id pulchre ostendunt pueruli, qui, simulatque e primis cunabilis prodeunt, membra perpetuo agitare gesticunt, ludibundi, vix retinendi †. Ipsius corporis quoque*

* Vide ill. Kaines Sketches of Man, vol. 1. p. 10.

† Gregory’s Comparative View, p. 61.

quoque fabrica exercitationis usus et beneficia luculenter indicat. Artus artui, membra trunco, firmis at laevibus cardinibus ligantur, et totius machinae partes, mirabili artificio inter se mobiles aptantur, et mutuo in eundem finem conspirant.

§ IV. Ex quo primum homines in agricultura occupari inceperunt, tunc maxime populorum frequentiam increvisse, facilis conjectura est. Agricultura enim, ut corpus vegetius reddit, et cibi salutaris copiam certe ac constanter suppeditat, sic procreandi facultatem adauget; et ipsa agrestium proles, paterno vigens robore, veram sanitatis speciem praebet. Mutabilis coeli, quale huic nostrae insulae contigit, noxas illaesi aspernantur; et, indurata labore membra, in patriae salutem atque gloriam, periculis honestis objiciendo, apti sunt.

‘ O! fortunatos nimium, sua si bona norint

‘ Agricolas.’

Terque beata patria, quae hoc decus et tutamen suum fovet, et digno honore afficit!

§ V. Multum lucri ex commercio maritimo, plus fortasse incommodi, percepimus. Inde enim adveniunt malorum irritamenta, corpus animumque corrumpentia. Inde luxus, ignavia, et pravi exterarum gentium mores. Quibus abreptus vitiis,
homo,

homo naturae atque rationis imperio renunciat. Sensuum oblectamentis se dedit totus; alieno, et huic regioni neutiquam accommodato, victu utitur. Somno non placido diem, noctem vigiliis, consumit. Corpus suum parum exercet. Nullas res sectatur, nisi quae constitutionem enervent deterantque. Ne mirum quidem, si tam prava administratione confectum, corpus muneribus suis non amplius rite fungatur. Retinentur, quae a sanguine secerni et eliminari debent. Morbi immedicabiles obrepunt, et praematuram senectutem premunt.

§ VI. *Tristis quidem et maxime lugenda sors est epificum, qui sellularias artes exercent. Hi enim, dum sedulo dant operam, ut tenuem victum quaeritando et sibi et aliis profint, morbis ex ipsa arte oriundis implicantur.*

§ VII. *Majore adhuc commiseratione digni sunt cupidi literarum homines, qui sapientiam colendo, animi curas ac labores in humani generis beneficium impendentes, cum agmine malorum eheu! dirissimo conflagunt.*

§ VIII. *Vae socordibus istis parentibus, qui officio suo in teneram sobolem desunt, deformitatis et vitiorum seminia negligentes; unde sibi dedecus, illis per totam vitam gravissima infelicitas.*

D E

Sedentariae Vitae Malis.

P A R S P R I M A

*Pauca de Historia et Causis Morborum in
variis Ætatibus ex sedentaria Vita re-
censens.*

§ I. **B**ENE valere is dicitur, cujus in hoc statu corpus est: Functiones animales, vitales, et naturales recte et debita inter se ratione peraguntur. Sentiendi, movendi, et ad stimulum contrahendi, vis integra. Solida firma, sed flexilia. Fluidorum qualitates chymicae, quae iis propriae sunt, parum mutatae; eorumque tanta quantitas, ut vasa ubique probe distendantur, et constans inter ingesta et egesta fervetur ratio. Quodcunque aut turbat aut laedit aliquod organum, huic corporis conditioni necessarium; id morbum facit.

§ II.

§ II. Jam de mutationibus, quas pro aetate et vitae genere corpus patitur, tractaturus, quae praecipue mala, ex quieto vitae genere oriuntur, indicabo. Primo autem decursum vitae prosequamur, ordinem servantes, quem ipsa natura videtur postulare.

§ III. Cum primum infans in lucem editur, male officiosarum nutricum mos solennis est, misellum fasciis arcte circumdare, eo consilio, quod aiunt, ut trunco membrisque venustam formam dent. Hinc autem muscoli omnes coercentur; libertas respirationis et sanguinis inhibetur; nec recte eliminantur humorum excrementa. Compresso itidem abdomine, alvus sordibus, ventriculus cruditatibus, refertur; et, quum nutritio ab omnium functionum integritate ex toto pendeat, corpus igitur inaequaliter, vel parum omnino, increfcit. Quae partes post aliquot annos in ossa convertendae sunt, nunc instar cartilaginis molles sunt et flexiles; quamque nunc facile accipiunt formam, eam mox pertinaciter retinebunt. Et haec prava administratio, foedae deformitatis, nulla arte postea corrigendae, saepe causa fuit. Ad idem corporis vitium disponunt calidus, et non satis perflatus aër, cibus quantitate vel qualitate peccans,

cans, vestitus nimius. Haec omnia principio vitali, quod in primis a partu temporibus maxime viget, inimica sunt, et mobilitatem jam fere nimiam adaugent. Per talem administrationem potissimum fit, ut dentitio, ruricularum liberis plerumque sine multo dolore perfecta, in misera urbanorum progenie, aliis morbis vim addat, vel etiam per se lethalis fit.

§ IV. Quaedam ex ossibus jam in foetu subdura inveniuntur, qualia sunt quae auditui et respirationi inserviunt; alia autem cartilaginosa vel gelatinosa aliquandiu manent, uti membrorum ossa. Utraque autem, tum ea quae nondum induruerunt, tum quae jamjam sunt confirmata, constantes patiuntur mutationes; et hoc patet ab experimentis de rubia tinctorum captis. Itaque, ut adolescentium ossa stabilitatem ac duritiem adipiscantur, terrena ex sanguine materies in eis deponi debet; quae, si aliqua de causa deficiat, aut impediatur, oneri incumbentis corporis cedunt, et musculis, qui sibi alligantur, variis varie distorquentur. Inde genus morbi Rachitis dictum.

§ V. Interdum sola, saepe cum rachitide conjuncta, scrophula circa hanc aetatem se prodit. Hic morbus, seu e solidis sive fluidis exordium ducit,

ducat, lymphaticas glandulas, praecipue colli et mesenterii, afficit tumoribus, ut plurimum in scirrurum aut apostema abeuntibus, interdum hydropem, vel atrophiam producentibus. Laesis his glandulis, corporis incrementum, ad quod forsitan illae, tanquam auxiliares in conficiendo sanguine, necessariae sunt *, retardatur, et carnes misere tabescunt. Haec vitia, plurimis urbanorum liberis communia, Londini natis potissimum infesta sunt; qua in urbe plusquam dimidiam partem infantum ante octavum aetatis annum interire, memoriae proditum est.

§ VI. Progrediente pubertatem versus aetate, solidae partes sensim majorem duritiem acquirunt. Arteriae fiunt densiores. Venis simul facilius sanguinem recipientibus, circuitus sanguinis minore quam antea celeritate perficitur. Calor minuitur, humorum quantitas indies augetur, corporisque moles, etsi tardiore quam infantum incremento, paulatim increfcit †. Hoc vitae stadio facultates mentis, nunc primum ratiocinari incipientis, elucescunt. Actionis desiderium animum ac corpus pariter incendit.

§ VII.

* Vide Falconer on the Lymphatics, § lxxxvii.

† Vide Sir Clifton Wintringham, Exp. xi. § v.

§ VII. Hic digna notatu est diversa puerorum et puellarum conditio. Pueri sub dio ludunt. Puellarum, dum domi continentur, mens magis quam corpus exercetur. Annon ex hac causa consuetudo nascitur efficiens, ut foeminae in posterum minore cum incommodo sedentariam vitam sustineant?

§ VIII. Imberbis juvenis disciplinae traditur severae; animique cultu solum spectato, parentes de firmando corpore parum solliciti videntur. Quamprimum enim puer eam attingit aetatem, quae assiduam corporis exercitationem desiderat, duro ablegatur magistro, atque elementa scientiae, quam mens immatura non capit, invitus aggreditur. Tam praepostera consilia fervorem omnem adolescentiae extinguunt, et naturae adversantur. Enimvero facultates ingenii suo quaeque tempore explicantur, quin etsi impenso studio properari possent; id tamen non sine corporis detrimento futurum est. Cujus rei testimonio sunt caduca et infirma eorum corpora, qui, propter praecox ingenium, celebrati fuerunt. Sed matura et asperiora studia, ut corpori vehementer nocent, sic ingenio promovendo parum profunt*. Ergo aetati accommo-

† B danda

* ' Puisque le corps naît, pour ainsi dire, avant l'ame,
' la

danda est disciplina ; eligendaque est, quae animum cum quadam delectatione exercent, et vigorem corporis simul promoveat *.

§ IX. Dum aetas ad pubertatem vergit, oeconomia corporis miras subit mutationes. Incrementum celeriter procedit. In masculo, paratur semen ; barba pullulat ; vox cum graviore sono editur. In foemineo corpore mammae extumescunt ; sanguis etiam insolita copia ad uterum defertur, unde mox erumpit statutis periodis ex causa nondum satis cognita. Utriusque sexus genitalia, accedente mole et vigore, ad explendum suum munus apta fiunt. Data facultate, quid prohibet usum ? Infirmities et flagitia, quae negatus amor, aut effraenata libido

‘ la premiere culture doit être celle du corps.—Avec leur
 ‘ force se developpe la connoissance, qui met les enfans en
 ‘ état de la diriger ;’ *Rousseau, Emile, tom. 1. l. 2. & l. 5.*
p. 2.

* ‘ Dum bini iisdem parentibus orti fratres vario u-
 ‘ tuntur vitae genere ; dum unus sapientiae studia exco-
 ‘ lens sedentariam degit vitam, alter venatu, equitatione,
 ‘ bellicis laboribus, corpus firmat ; quanta in corporis ro-
 ‘ bore est differentia ! Prior debilis, puellae instar, labili va-
 ‘ letudine trahitur ; alter, firmato per labores corpore, Her-
 ‘ culeo tere robore gaudet ;’ *Van Swieten, tom. 1. p. 25.*

do parit, tempestivo hymenaeo praeveniri possint*.

§ X. Mensium, qua nulla magis ad salutem necessaria evacuatio est, defectus iis potissimum foeminis incidit, quae indole sunt fegni tristisque. Omnia quae comitantur signa, laxitatem magnam et flacciditatem totius corporis ostendunt. Actiones animales aegre perficiuntur. Serosi humores redundant; neque superest idonea quantitas rubri sanguinis ad referenda vasa, per quae debent exire menstrua. Sive enim a plethora generali vel uterina; sive ex quadam conditione ovariorum pendeat id profluvium, perinde necessarium est, ut sanguis ad haec vasa impetu quodam determinetur.

§ XI. Haec aetas in sequiore sexu summam meretur attentionem, et ante oculos habenda est matribus; quarum quaedam, elegantiae studio adductae, spatium reficiendi corporis filiis pubescentibus negant, et occupationem aliquam intra clausas aedes, quieto omnino corpore, elaborandam inculcant. Aliae forsitan in contrarium incidunt errorem, desideriiis inordinatis aegrarum atque otio, quod ob lassitudinem et
languorem

* Vide ill. Kaimes, de hac re grave monitum, in libro citato, vol. I. p. 174.

languorem adfectant, nimium indulgendo. Infelicioꝛ adhuc earum puellarum fors est, quae, luxui hujus aevi ministrantes, in desidiosis artibus acu pingendi, et similibus ad ornamentum corporis institutis, periculosissimum hunc vitae gradum consumunt.

§ XII. Ex hac causa innumeri fere morbi originem trahunt. Quum foeminis magis quam viris hac aetate quoque contingat, ut domesticis et sedentariis negotiis occupentur, consuetudo ista, de qua supra retuli, confirmari videtur. Nam iteratae impressiones, novas quasi leges in corpore statuunt, et locum naturae fere usurpant, uti in innumeris exemplis quotidie cernitur*. Nihilo tamen minus multis incommodis, et his quidem magnis, premuntur sedentariae foeminae; earumque vita molestiis et doloribus exacerbatur. Valetudo, levissimis de causis ex victu vel coelo turbatur, difficillime restituitur; morbique saepius incidunt vix ac ne vix quidem profligandi. Non ideo negandum est, foeminas levioribus negotiis ex instituto naturae esse accommodatas. Id quidem tenerior laxiorque corporis compages demonstrat; utpote quibus

* Vide praeclar. Gregorii Conspectus Med. Theor. § 366.

bus demandetur provincia alendi sobolem suam, conjugisque curas et labores blanditiis suis leniendi. Sed tamen aliquid exercitationis corporis aequè necessarium est, ut noxis morbificis obsistant, et variis periculis, quae ante et post partum accidunt, subeundis pares reddantur.

§ XIII. Jam ad pubescentem juvenem redeamus. Is varia nunc negotia sectatur, quorum alia maxime salutifera, alia sanitati prorsus aliena sunt. Juvat quidem ruricularum spectare vegetum oris colorem, corpus quadratum, musculos firmos, robusta membra. Quicum, si conferas adolescentes in aëre inquinato urbium versantes, et tabernis mercatorum vel officinis affixos, aut studiosos literarum sequaces, facile quidem aëris puri et laboris beneficia perspicies; cum in hac pallida progenie morbi, vel morborum semina jam in conspectum prodiisse, videbis.

§ XIV. Ad haec incommoda plerumque conferunt mensae dapibus extractae, quas male concoquens stomachus cruditatibus impletur. Accedit frequens infusorum calidorum theae et coffeae forbitio, quae utraeque vi sedante ventriculym enervant; vel, si magis dilutae, tunc veluti multa aqua calida relaxant, et digestionis
muneri,

muneris, quam maxime ad vitam necessario, plane obfunt.

§ XV. Circa hanc aetatem, corpus proprii sibi temperamenti notis distinctius insignitur. Hinc ad mediam aetatem gradatim vires corporis animique ad summum naturaliter provehuntur. Nam ex naturae consilio omni opere deinceps adnitendum est, ut alantur liberi, et comparentur commoda, quae senectutem adventantem solentur. Sed mos est hominum, ut huic proposito adversentur; prava enim vivendi ratione infirmitates prioris vitae aggravantur, novae contrahuntur, et futurae calamitatis fundamenta jaciuntur. Haec mala utriusque sexui, nobili ac humili loco natis, contingunt.